DE VIRTUTE S. SPIRITVS.

Gal. 3. est exhibitus. Admonet hoc uocabulum pios, ne suis meritis ingens ac salutare hoc donum acceptum sed mercē dei gratiae ferant. Ex promissione diuina conceditur imō donatur nobis spiritus sanctus; unde consequens est omnia dona esse gratuita: id quod apostolus Paulus unice in suis epistolis urget & inculcat, ad Romanos maxime & Galatas.

Spiritus sanctus dei. Apud Lucam dicit dominus: Si digito dei ejicio dæmonia, profecto peruenit ad uos regnum dei. Eadem uerba reddens beatus Mauthæus: Quod si spiritu dei, inquit, ejicio dæmonia, ergo peruenit ad uos regnum dei. Proinde spiritus sanctus appellatur digitus dei, nimirum uirtus & potentia dei. Digitis operantur opifices, diuinā uirtute per spiritum, inquam, suum operatur opera sua deus: cuius potentia tanta est, ut uel minimus (licet sic loqui) eius digitus

Exod. 9. omnem in mundo excellat uirtutem. Id apparuit in magis illis Aegyptiacis. Didymus parabolam referrat ad unitatem substantię diuinę, & diligenter ac in loco admonet, ne propter corporalia corporalem rerum spiritualium sensum nobis confingamus. Dicit enim,

Vide qua dicta sunt contra An thropomorphis Ser. 3. huius De cadas. Verum caue ne ad humilia deiectus depinges in animo tuo corporalium actuum diuersitates, & incipias tibi magnitudines & in re contra An qualitates & cætera corporum maiora & minora membra confinere, dicens digitum à manu, & manū ab eo cuius est manus, multipitas ser. Discrepare, quia de incorporalibus nunc scriptus inæqualitatibus. Itaq; reiçe inæqualitates & mensuras cum deo cogitas, & intellige digiti & manus & totius substantię unitatē: quo digito lex in tabulis lapideis scripsa est. Hæc ille.

Spiritus a qua et fons uiuus. Iam per aquam & fontem uiuum sive perennē spiritus sanctus adumbratus legitur, cum in propheticis, tum in apostolicis literis.

Isaie 44. Effundam, inquit apud Isaiam dominus, aquas super sitientem, & flumina super aridam. Et per interpretationem mox addit: Effundam spiritum meum super semen tuum, & benedictionem meam super stirpem tuam. Et in euangelio dicit dominus: Si quis sit, ueniat ad me, & bibat. Qui credit in me, sicut dicit scripture, flumina de uentre eius fluent aquæ uiuæ. Quibus per expositionem subiungit historicus sacerdos: Hoc autem dixit de spiritu, quem accepturi erant credentes in eum. Aqua certè fœcundat steriles agros, purificat coquinatas, sufficiens potat, & restuantes refrigerat. Fœcundat & gratia sancti spiritus

Joan. 7.

spiritus steriles mentes ad fructificandum deo uiuenti. Purificatur corda nostra ab omni immundicia per eandem gratiam, eadem siim extinguit animæ, afflictamq; refocillat, & omne eius explet desiderium.

Ignis simplex est & purus, & alia quidem corpora consumit, alia Spiritus uero purgatoria mundiora reddit, calefacit item, & multas in homine operationes habet utiles & necessarias. Recte ergo per ignem Sanctus ignis adumbratur nobis spiritus sanctus. Nam purus est & simplex, impios consumit, fideles à lordinibus peccatorū expurgat, redditq; amore dei & proximi flagrantes, sui nimirum amoris igne accendens. Cum hic apostolis dabatur in die pentecostes, audiebatur sonitus, tanquam imperii uenientis flatus uehementis: qua re significabatur pietatis doctrinam diuina uitute & mirabil successu per totum sanctus flatus orbem fore propagandam, ne quicquam renidente toto mundo. uis uehementia enim nemine obstante totum perflat orbem, omnia pene mens. erat, à nemine excludi potest: miros itē habet in corporibus effectus Act. 2. mutandi. Et spiritus sanctus penetrat omnia, corda emollit, & ex in tractabilibus ferocibusq; facit obsequientissimos modestissimosq;. Apparet super capita apostolorum discipulorumq; donatorū spiritu sancto, igneæ linguae, significantes utiq; operationem eius, cuius sanctus lumen erat symbola sancti spiritus. Nam erudit hic, exhortatur & conseruans ignea. solatur fideles: neq; frigidis sed igneis linguis instruit fideles. Fulmine enim & tonare uisi sunt apostoli, non loqui, cum prædicarunt euangelium: quo nomine & quidam illorum nuncupati sunt ab ipso salvatore Filij tonitru. Præterea apparet sanctus spiritus super spiritus dei filio, iam à baptista Ioanne tincto, sub specie columbae. Nam hæc sanctus comititis ac mansuera est, felle carens. Quæ locum dedit proverbio, Columba lumbini mores: item, Columbina simplicitas, & Māsueterior columba Matth. 3. ba. Est enim columba in avibus, quod ouis in quadrupedibus, quæ nulli animantium meditatur noxam: unde & Christus appellatus Isaia 53. est Ovis uel Agnus. De spiritu itaq; dei, Sapiens ille rectissime, Spiritus sapientiae, inquit, sanctus est, unicus, multiplex, subtilis, disertus, illustris, incontaminatus, certus, suavis, boni studiosus, acutus, probaberis nescius, beneficus, benignus, stabilis, securus, omnipotens, perspiciens omnia, omnesq; spiritus rationales & mundos, etiā subtilissimos penetrans.

Rursus appellantur spiritu sancto donati uncti à domino. Nam spiritus sanctus dicitur & oleum & unctio. Nisi enim à spiritu sancto irrigati fuerimus, steriles contabescimus. Destituimur enim humore uitali celesti, & natura nostra semper arescimus. Vnctionis filio.

DE VIRTUTE S. SPIRITVS.

autem huius celebris typus præcessit in unctione ceremoniali regum & sacerdotum. Beatus Ioannes, Et unctionio, inquit, quam uos accepistis ab eo, manet in uobis; & non necesse habetis ut quisquam doceat uos, sed sicut ipsa unctionio docet uos de omnibus, & uerax est, & non mendacium. Et sicut docuit uos, manere in ea. Nam & apud

Ieremiam dicit dominus: Hoc est testamentum quod disponam domui Israel post dies istos, dabo leges meas in mentem illorum, & in corde illorum inscribam eas, & ero illis deus, & ipsi erunt milii populus. Et non docebit quisque proximum suum, & unusquisque fratre suum, dicens: Cognoce dominum. Nam omnes cognoscet me a minimo ad maximum. Quoniam placatus ero super iniusticijs eorum & peccatis eorum, & iniquitatibus illorum non recordabor amplius. Verum ostendimus paulo ante spiritum sanctum esse uniuersalem omnis ueritatis doctor. Huc pertinere uideretur quod S. Paulus, Deus est, inquit, qui unxit nos, qui etiam obsignauit nos, deditque archam spiritus in cordibus nostris. Nunc enim non tantum unctione nuncupatur spiritus sanctus, sed & obsignatio uel arrababo salutis nostræ. Apropter enim siue appositi pars est solutionis, quæ fidem facit iustus summæ persoluenda, pignus scilicet. Et spiritus quidem sanctus testificatur nunc, immo & obsignat certificatus quod sumus filii dei, aliquando autem recipiendi in æternam hereditatem. Paulus enim rursus, Obsignati estis, inquit, spiritu promissionis sancto, qui est arthabo hereditatis nostræ, in redemptionem acquisitione possessionis, in laudem gloriae ipsius. Ephes. 1. cap. Ea certificatio mirum in modum confirmat mentes fidelium in temptationibus consolaturque, animat præterea ad patientiam in aduersis, & ad sanctimoniam uitæ.

2. Ioan. 4. Hinc enim dixit beatus Ioannes, Vos ex deo estis filioi, & uicisti eos, quoniam maior est qui in uobis est, quam qui in mundo. Eritemus, Nunc filii dei sumus, & nondum apparuit quod futuri sumus; scimus autem quoniam si apparuerit, similes ei erimus: quoniam uidebimus eum sicuti est. Et omnis qui habet hanc spem in eo, purificat se, sicut & ille purus est.

Spiritus
sanctus
charitas. Quemadmodum uero spiritus sanctus nexus est ineffabilis, quo æterna concordia inseparabiliter sibi iunctæ sunt tres personæ. Ita idem indissolubili uinculo sponsam Christi coniungit sponso suo, omniaque mystici corporis membra sempiterno fædere inter se se copulat. Nam sicut membra corporis nostri coherent integra, beneficio spiritus, ita corpus Christi mysticum cōglutinatur per spiritum sanctum. Nihil itaque mirum est quod hic charitatis nomine insignitur, qui & cordibus nostris charitatem insundit.

Vicunq;

Vt cung^o uero ex his nominibus sancti spiritus intelligi possit o^r. Operatio eius, subijciam tamen testimonia scripturæ aliquot, ex quib^s nes sancti bus plenius intelligatur uirtus sive effectus eius, in nobis maxime, spiritus. Isaia in principio ferè libri sui describens personam regis Messia, Isaiae 11. inter alia dicit: Super quo spiritus domini requiesceret, spiritus sapientie & intelligentie, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientie & timoris domini, & faciet eum spirare timorem domini. Multis quidem membris expositis nondum omnes spiritus uires enarravit. Proinde non est quod in arctū septenarij angustias cum uulgo cōcludamus uires uel dona spiritus. Audiuius enim hactenus esse spiritū promissionis, doctrinæ, humilitatis & misericordie, &c. Quibus insuper hæc quoq^z plurima connumerantur. Est enim spiritus sapientie. Hæc uero quanta sit & quam late pateat, claret uel in Sapientia, rebus Solomonis. Sapientie coniungitur intelligentia, quæ dicitur Intelligentia esse praxis & applicatio sapientie, rebus, locis, temporibus & persona. mis attemperata. Consilium autem requiritur & datur in rebus dubijs, & quid cōmodissime agamus ostendit. Fortitudo uires ac constantiam sufficit exequendi perficiendi, adde & patienter perferendi, quæ consilio uel facienda uel patienda esse didicimus. Iam uero Scientia experientia est, longo usu & tempore conquisita. Accedit Scientia. his timor, id est, pietas & uera religio, ad quam nisi referamus omnia nostra dieta & facta, nil proderit sapientia, intelligentia, consilium, fortitudo & scientia. Breuiter, quisquis spiritu dei fuerit donatus, spirabit timorem dei quicquid uel dicet uel faciet, deniq^z omnia dicit & faciet ad gloriam dei, & omnia quidē hæc ex unico spiritus sancti fonte gratis & plenè hauriuntur.

Paulus apostolus in epistola ad Romanos mirificam sancti spiritus vim in nobis operantem renatis describens, dicit: Qui in carne sunt, deo placere non possunt. Vos autem non etsi in carne, sed in Spiritu spiritu, siquidem spiritus dei habitat in uobis. Quod si quis spiritū mortificat Christi non habet, hic nō est eius. Porro si Christus in uobis est, corpus & uiuis qui quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem uita est cat. propter iustificationem. Quod si spiritus eius qui exciavit Iesum à mortuis, habitat in uobis, is qui excitauit Christum ex mortuis, uiuiscabit & mortalia corpora uestra propter ipsius spiritum inhabitantem in uobis.

Idem apostolus in epistola ad Corinthios docet per revelationem. Cor. 2. sancti spiritus mysteriū regni dei nobis quam manifestissime esse reclusum. Nobis deus revelauit, inquit, per spiritum suum. Spiritus spiritus enim omnia scrutatur, et profunditatem dei. Quis enim hominum plene reue-

DE VIRTUTE S. SPIRITVS.

*Lat. myste** nouit ea quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui est in eo? Sic ria regni & ea quæ sunt dei, nemo nouit, nisi spiritus dei. Nos uero non sp̄itu m̄undi accepimus, sed spiritum qui est ex deo, ut sciamus quæ

à Christo donata sunt nobis. Huc pertinent hæc domini saluatoris

Ioan. 16. ex sacro sancto euangelio uerba: Veritatem dico uobis, expedit uo-
bis ut ego uadam. Nisi enim abiero, consolator ille non ueniet ad
uos: sin autem abiero, misericordiam illum ad uos. Et cum uenerit ille, ar-
guet mundum de peccato, & de iustitia & de iudicio. De peccato
quidem, quia non credunt in me. De iustitia uero, quia ad patrem na-
do, & post hac non uidetis me. De iudicio autem, quia princeps hu-
ius mundi iam iudicatus est. Manifestum est autem omnibus hisce
capitibus comprehendendi totam ueræ religionis summam, quam ple-
nissime tradidit ecclesie sanctus spiritus. Quod & in expositione

*Spiritus et nominum sancti spiritus attigimus. Sequitur in euangelio: Ad hæc
futura p̄ea multa habeo quæ uobis dicam, sed non potestis portare nunc. Cum
autem uenerit ille qui est spiritus ueritatis, ducet uos in omnem ue-*

*ritatem. Non enim loquetur à se metipso, sed quæcumq; audierit lo-
quetur, & quæ futura sunt annunciatib; uobis. Ille me glorificabit:
quia de meo accipiet & annunciatib; uobis. Cum autem constet ue-
nisce spiritum sanctum, claret eundem apostolos in omnia indu-
xisse ueritatem: adeo ut quod cum liorum scriptis non cōgruit, me-
tiro suspectum sit de mendacio. Alioqui non dubito quin hodie lo-
quatur per suos in ecclesia: ceterum absq; controversia est, spiritum
sanctum sibi ipsi minime contradicere. Ac futura per spiritum reue-
lata esse apostolis, in explicatione nominum sancti spiritus attigi-
mus. Nec dubium est quin adhuc multa sanctis in ecclesia reuelet,
que uidelicet pertinent ad conseruationem ueritatis Christianæ &
sanctorum.*

Act. 11. *¶ Cor. 12.* Rursus legimus in epistola Pauli ad Corinthios: Vnicuiq; datur
manifestatio spiritus ad id quod expedit. Huic quidem per spiritum
nra & mu- datur sermo sapientiæ, alijs uero sermo scientiæ secundum eundem
nera spiri- spiritum, alijs fides in eodem spiritu, alijs dona sanationum per eun-
sus sancti, dem spiritum, alijs facultates potentiarum, alijs autem prophetia, alijs
uerò discretiones spiritum, alijs genera linguarum, alijs uero inter-
pretatio linguarum. Sed omnia hæc efficit unus & idem spiritus, dī
stribuens singula cuiq; pro ut uult. Clara sunt hæc omnia, nec ulla
prolixiore indigent expositione. Magna uero & euidentia sunt hæc
dona sancti spiritus, quibus si ea quoq; subiiciamus quæ idem a
postolus de eodem dei spiritu cōtexit, uela colligemus. Fructus spi-
ritus est, ait, charitas, gaudium, pax, tolerantia, comitas, benignitas,

Gal. 5.

fides,

fides, mansuetudo, temperantia. Hæc, inquam, & omnes alias uirtutes inserit animis piorum, planiat, cōseruat, uerūq; & ad iustam frugem producit spiritus sanctus, qui operatur omnia bona in omnibus.

His omnibus epilogi uice subiiciemus modo elegantissimā Ter Elegans dē
tulliani de Spiritu sancto disputationem. Ea talis est, Quoniam do- sputatio
minus in celum esset abiturus, paracletum discipulis necessario da Tertul. de
bat, ne illos quodammodo pupilos, quod minime decebat, relin= spiritu san
queret, & sine aduocato & quodam tuore desereret. Hic est enim ēlo.
qui ipsorum animos mentesq; firmauit, qui euāgelica sacramenta
distinxit, qui in ipsis illuminator rerum diuinarum fuit, quo confir
mati, pro nomine domini nec carceres nec uincula timuerunt, quin
imō ipsas seculi potestates & tormenta calauerunt, armati iam sci
licer per ipsum atq; firmati, habentes in sedona quæ hic idem spiri
tus ecclesiae Christi sponsæ quasi quædam ornamenta distribuit &
dirigit. Hic est enim qui prophetas in ecclesia constituit, magistros
erudit, linguas dirigit, uirtutes & sanitates facit, opera mirabilia ges
tit, discretiones spirituum porrigit, gubernationes contribuit, consi
lia suggerit, quæq; alia sunt chrismatum dona componit & digerit
& ideo ecclesiam domini undiq; & in omnibus perfectam & con
summatam facit. Hic est qui in modum columbæ, posteaquam do
minus bapſitans est, super eum uenit & mansit, habitans in solo
Christo plenus & totus, nec in aliqua mensura aut portione mu
nitus, sed cum tota sua redundantia cumulate admisitus, ut ex illo de
libationem quandam gratiarum cæteri consequi possint totius san
cti spiritus in Christo fonte remanente, ut ex illo donorum atque
operum uenæ ducerentur, spiritu sancto in Christo affluenter ha
bitante. Hoc etenim prophetans Isaías, aiebat: Et requiescit, inquit, *Isaia 11. 10.*
super eum spiritus sapientiæ & intellectus, spiritus consilij & uirtu
tis, spiritus scientiæ & pietatis, & impleuit eum spiritus timoris dei.
Hoc idem atq; ipsum & alio in loco ex persona ipsius domini: Spi
ritus domini super me, propter quod unxit me, euangelisare pau
peribus misit me. Similiter Dauid: Proprieta unxit te deus tuus oleo *Psal. 45.*
laetitiae à consoribus tuis. De hoc apostolus Paulus: Qui enim spi
ritum Christi non haber, hic non est eius. Et, Vbi spiritus domini, *Rom. 8.*
ibi libertas. Hic est qui operatur ex aquis secundam natuitatem ses
men quoddam diuini generis & consecrator cœlestis natuitatis, pi
gicus promissa hæreditatis, & quasi chirographum quoddam æter
na salutis, qui nos dei faciat templum, & nos eius efficiat domum:
qui interpellat diuinas aures gemibus ineloquacibus aduocatio-

DE VIRTUTE S. SPIRITVS.

nis implens officia, & defensionis exhibens munera, inhabitator corporibus nostris datus, & sanctitatis effector, qui id agens in nobis ad æternitatem & ad resurrectionem immortalitatis corpora nostra producat, dum illa in se assuefacit cum colesti uirtute misceri, & cum spiritus sancti diuina gemitate sociari. Erudiuntur enim in illo & per ipsum corpora nostra ad immortalitatem proficere, dum ad decreta ipsius discut se moderanter temperare. Hic est enim qui contra carnem desiderat, quia caro contra eum repugnat. Hic est qui inexplorables cupiditates coheret, immoderatas libidines frangit, illicitos ardores extinguit, flagrantem impetus uincit, ebrietates reicit, auaricias repellit, luxurias commissationes fugit, charitatem neget, affectiones costringit, sectas repellit, regulam ueritatis expedit, haereticos reuinct, improbos foras expuit, euangelia custodit. De

Rom. 8.

1. Cor. 7.

1. Cor. 14.

1. Tim. 4.

hoc item apostolus. Non enim spiritum mundi accepimus, sed spiritum qui ex deo est. De hoc exultat & dicit: Puto autem quia & ego spiritum dei habeo. De hoc dicit: Et spiritus prophetarum propheticus subiectus est. De hoc refert, Spiritus autem manifeste dicit quia

in nouissimis temporibus recedent quidam a fide, attendentes spiritibus seductoribus, doctrinis demoniorum, in hypocrisi loquaciam mendacia, cauteriam habentium conscientiam suam. In hoc

spiritu positus nemo unquam dicit anathema Iesum, nemo negavit Christum dei filium, aut repudiauit creatorem deum, nemo contra scripturas ullae uerba sua depromit, nemo alia & sacrilega de-

creta constituit, nemo diuersa iura conscribit. In hunc quisquis blasphemauerit, remissionem non habet non tantum in isto seculo, utrum etiam nec in futuro. Hic in apostolis Christo testimonium reddit, in martyribus constantem fidem religionis ostendit, in virginibus admirabilem continentiam signatae charitatis includit, in carnis incorrupta & incontaminata doctrinæ dominicæ iura custodit, haereticos destruit, peruersos corrigit, infideles arguit, simulatores ostendit, improbos quoque corrigit, ecclesiam incorruptam & inuidiam perpetuam uirginitatis & ueritatis sanctitate custodit. Haec est Tertullianus.

Summa de unitate & trinitate sacrosancto mysterio, de patre, filio, & spiritu sancto, quod ex scripturis didicimus: ac subsistimus hic tandem, unitate hanc in unitate & trinitatem in unitate supplices adorantes. Retineamus autem in animis, & consitemus distinctionem scripturis manifestissime notatam, & unitatem summa nobis commendatam diligentia. Nam in scriptura patti principium agendi rerumque omnium fons & scæp-

& scaturigo tribuitur: filio sapientia, cōsilium, ipsaq̄ in rebus agen-
dis dispensatio: spiritui autem assignatur uirtus & efficacia actionis.
Caveamus tamen ne propter distinctionem dissociemus unitatem
substantiae diuinae. Vnus enim deus est, in quo sunt illæ proprietates.
Vnus est ignis, licer in eo tria cernantur, lumen, splendor & ca-
lor. Simul enim hæc exurgunt, simul consistunt: non præit lumen
splendorem, neq̄ hic calorem. Et quanquam aliud tribuatur lumi-
ni, aliud splendori, aliud calori, inseparabiliter tamen operatur. Ita-
que cum legimus deum creasse mundum, intelligimus patrem ex
quo omnia, per filium, per quem omnia, in spiritu sancto, in quo om-
nia, condidisse mundum. Et cum legimus filium pro salute nostra
incarnatum, passum, mortuum & resuscitatum esse, credimus patrem,
& spiritum sanctum (etsi exortes fuerint incarnationis & passionis)
salutem tamen illam nostram operatos per filium, quem credimus
ab illis nunquam fuisse separatum. Cumq̄ peccata remitti dicuntur
in spiritu sancto, credimus hoc beneficium & omnia alia beatitudi-
nis nostræ beneficia inseparabiliter conferri ab uno, solo, uero,
uiuo & æterno deo, qui est pater, filius, & spiritus sanctus. Cui laus
& gratiarum actio in secula seculorum. Amen.

De bonis & malis spiritibus, hoc est, de Angelis dei sanctis,
& diabolis sive cacodæmonibus eorumque operationibus. S E R-
 MO IX.

SV B I V N G A M Sermoni de Spiritu sancto, dispu-
tationem de Bonis & malis spiritibus, hoc est de ange-
lis dei sanctis, & diabolis sive cacodæmonibus, eo-
rumq̄ operationibus. De quibus cum scriptura sancta
certam utilemq̄ modis omnibus doctrinam nobis traxit, minime
uideretur ea nobis negligenda, sed qua possumus fide & diligentia
proferenda ad lucem. Turpe foret pieratis studio angelorum bo-
norum & malorum ingenia ignorare, quorū tam frequens fit men-
tio in sacris literis: immo pernitosum esset nescire quales sint diabolii,
qui eo nomine nos deprædarentur, nobisq̄ imponerent faci-
lius. Dicemus autem primum de beatis angelis, deinde de caco-
dæmonibus.

Angeli uocabulum dicunt officijs non naturæ, ac commune esse *Angelus*.
Latinis & Græcis à quibus mutuatum est, significare autem nun-
cium misum vel legatum: ideoq̄ latius patere. Dicuntur enim an- *Malach. 3*
geli prædicatores ueritatis, ut apud Malachiam & apostolum *Pau-* *1. Cor. 11.*

R

DE BONIS SPIRITIBVS.

2. Pet. 2. lum. Sunt enim legati domini exercitum. Sanctus Petrus cacodæmones quoq; uocauit angelos: sicut & Paulus, dicens fideles iudicaturos aliquando angelos, & sibi immisum esse angelum satanæ: peculiariter tamen appellat scriptura beatos dei spiritus ministros, cursores & satellites, angelos.

**Angelos
esse.** Et esse quidem angelos negarūt Sadducaeī. Lucas enim in Actis apostolorum, Sadducaeī, inquit, dicunt non esse resurrectionem, neq; angelum, neq; spiritum: Pharisæi utraq; confitentur. Ac reuera angelos esse testatur universa scriptura, quæ pluribus in locis cōmemorat ipsos apparuisse hominibus, eisq; annunciasse voluntatem dei, uel perfecisse aliās opus eiusdem. Certè dominus Iesus contra Sadducaeos disputans in euangelio: Erratis, inquit, nescientes scripturas, neq; uitriutem dei. In resurrectione enim neq; matrimonium contrahunt, neq; elocantur, sed sunt sicut angeli dei in cœlo.

Matth. 22. Credamus ergo angelos esse. Merito enim plus fidei apud nos inuenire debet filij dei authoritas, & scripturarum sanctarum ueritas irrefragabilis, quam omnium Sadducaeorum impiorumq; hominum nuge. Quid quod genitilium poetae & philosophi angelos, de perenni quos ipsi deos appellant, confessi sunt: Fingentes enim deos à iustis hominibus in specie hominum hospitio exceptos esse, nihil aliud doctissimis quibusq; sensisse uidentur, quam quod sacra literæ comemorant Abrahamum & Loth angelos referentes homines perigrinos excepisse hospitio. Ut cuncti uero hoc habeat, certissimum est ex scriptura sancta & ex uaria experientia esse beatos dei spiritus, hoc est, angelos bonos.

**A. Steuch.
phiæ lib. 8.
cap. 6. & 8** Qualis autem sit natura angelorum, exacte non potest ab ullo mortalium explicari. Plurima enim sunt in ordine creaturarum, quarum natura nō potest ad amissim & perfectissime exponi: posunt tamen uicungit ad caput nostrum adumbrari. Sunt ergo qui dicunt angelos esse spiritus bonos, ministros, igniræ naturæ, in ministerium dei & honorum conditos. Alij, Angeli sunt, inquit, cœlestes spiritus, quorum ministerio & obsequio uitit deus ad execuenda omnia quæ decreuit. Proinde non uidebimus ioro aberrare cœlo, si dicamus: Angelos esse spiritus bonos, cœlestes, substantias inquam incorruptibiles, in ministerium dei & hominum cōditos.

**Creatos
esse ange-
los.** Creatos esse angelos à deo, testamur scripturæ propheticæ & apostolicæ. Nam Paulus illud citat Davidis: Qui creat angelos suos spiritus, & ministros suos flammam ignis. Idem apostolus, Per Christum, inquit, creata sunt omnia, quæ in cœlis sunt & in terra, uisibilia & inuisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive

flue potestates. Proinde nugas protulerunt harretici, dicentes angelos creationis effectores & coeternos esse deo uniuersorum. Deus enim in tempore & angelos & omnes alias creatureas condidit per filium.

De tempore autem quando creati sunt, cum luce ne ante hominem, an post hominem uniuersaque dei opera, dicat qui potest tamen creati ante scriptura certum aliquid pronunciare. Veteres scripturarum inter gelati pres Epiphanius & Augustinus, diserte & uere facientur de illo nihil in scripturis esse traditum. Quod autem scripturis non est traditum, non sine periculo quidem inquiritur, at sine periculo ignoratur. Satis est agnoscere angelos esse cōditos, quandocunq; demum constet conditos. Agamus deo potius gratias, quod humano generi tam præstantes crearit ministros. Viam in conspectu sanctorum dei angelorum uitam sanctam & angelicam. Vigilemus ne sub bona specie nobis imponat, qui se transfigurat in angelum lucis.

Iam quales creature sunt angelii porro uidendum erit: Sunt cœlestes spiritus substantia; incorruptibles expeditissimæ. Significanter dicimus angelos esse substantias, hoc est ^{esse substantias} creatureas essentia tias. prædictas. Quidam enim negant eos esse substantias, in propria essentia subsistentes: fingunt enim angelos nihil aliud esse quam qualitatem, motus seu inspirationes bonarum mentium. Sed scriptura Heb. 1. canonica appellat eos ministros. Saluator noster dicit resuscitatos si Matth. 22. miles futuros angelis dei. S. Paulus demonstrat filium dei angelis esse excellentiorem, ut qui adorent ipsum ueluti deum creatorem. Idem apostolus, Nuspiam, inquit, legas filium angelos assumere, sed Heb. 2. semen Abraham assumpsit. Quæ testimonia manifestissime docent angelos esse substantias, non qualitates aut motus in membris hominum. Ut iam non commemorem quod roties sub specie uel imagine hominum hominibus apparuerunt. Teneamus ergo & confitemur angelos esse substantias.

Porro quales sunt substantiae alij forte melius explicarint: quod Quales nemini inuideo. Ego fateor spiritus esse bonos, ad differentiam materialium. De quibus postea dicetur, Bonos autem fateor, non tam bo*tiae angeli.* nitate naturæ, in qua persistenter, quam operatione, semper enim ad bona instigant. Fateor item angelos esse spiritus, id est, substantias spirituales, cœlestes, incorruptibles & expeditissimas. Scriptura enim testatur, & ait: Qui creavit angelos suos spiritus, & ministros Psal. 104. suos flammam ignis. Spiritus, inquam, nominat scriptura angelos, & flammam ignis: non quod angeli natura & substantia sua sunt

DE BONIS SPIRITIBVS.

ignis corporalis: sed quod ignis eos utcunq; referat qui diaphonia pulchritudine incorruptibilitateq; agilitate item celeritate puritateq; sunt ornataissimæ & præstantissimæ creaturæ. Definitiones ecclesiasticæ satis crasse tradunt angelos esse substantias corporeas, sed sui generis. Nam solus deus est incorporeus. Ita ergo in hac uerbâ statuerunt, Creatura omnis corporea est: angeli & omnes colestes uirtutes corporeæ: licet non carneæ subsistant. Ex eo autem credimus corporeas, quod localiter (hodie forte commodius dicuntur angelii non circumscriptiue sed definitiue esse in loco) circumscribuntur, sicut & anima quæ carne clauditur. Nihil incorporeum & inuisibile natura credendum, nisi solum deum, id est, patrem & filium & spiritum sanctū. Qui ideo recte incorporeus creditur, quia ubiq; est, & omnia implet atq; cōstringit: ideo & inuisibilis omnibus

Qualia corpora assumpta ab angelis. creature, quia incorporeus est. Hęc ibi. Ceterū corpora illa uel iuuenū uel senum, in quibus apparuerunt non raro angelii patribus, non fuerunt his propria uel naturalia, sed assumptiona & aliunde ueluti mutuo accepta, ad tempus, & ad captum imbecillitatis nostræ. Qualia autem illa ipsa assumptiona corpora fuerint, aur unde assumpta, aut quo post dispensationem deposita sint, difficillimum est explicatu. S. Augustinus in Enchiridio suo ad Laurent. cap. 59. Quis explicer, inquit, cum qualibus corporibus apparuerint hominibus, ut non solum cernerentur uerum etiam tangerentur, & rursus nō solidâ corpulentia sed spirituali potentia quasdam uisiones non oculis corporeis, sed spiritualibus uel mentibus ingerant, uel dicant aliquid non ad aurem forinsecus, sed intus in animo hominis, etiā ibidem ip̄i constituti: sicut scriptum est in prophetarum libro: Et dixit mihi angelus, qui loquebatur in me. Non enim ait: Qui loquebatur ad me: sed, In me. Vel appareant & in somnis, & colloquantur more somniorum. Habemus quippe in euangelio: Ecce angelus domini apparuit illi in somnis, dicens, &c. His enim modis uelut indicant se angelii conrectabilia corpora nō habere: faciuntq; difficillimam questionem, quomodo patres eis pedes lauerint? quomodo Iacob cum angelo tam solida conrectatione luctatus sit? Cum ista quaeruntur, & ea sicut potest quisq; coniectat, non inutiliter exercentur ingenia: si adhibeatur disceptatio moderata, & absit error opinantium se scire quod nesciunt. Quid enim opus est ut hęc atque huiusmodi affirmentur, uel negentur, uel definiantur cum discriminatione, quando sine crimine nesciuntur? Hęc Augustinus. Agnoscamus in his & similibus causis omnipotentia & admirandam dispensationem eius, qui quæ uult facit, cui sanè non difficile est substantias creare.

creare suo instituto idoneas congruasq; cuin ex nihilo condiderit omnes uisibiles & inuisibiles creaturas.

Porro ex gratia uirtuteq; diuina asserimus esse substantias ^{Angeli in-}
tias incorruptibiles, adeoq; & immutabiles in sua felicitate, sine o^r corruptibili-
nere & impedimentis. Nam & beatus Augustinus dixit de fide ad les.
Per diac. cap. 23. angelis nō à natura insitam esse immutabilitatem,
sed de gratia dei collatam. Idem de uera Religione cap. 13. Fatendū
est, inquit, angelos natura esse mutabiles (si solus deus est immutabilis)
sed ea uoluntate qua magis deum quam se diligunt, firmi & sta-
biles manent in eo, & fruuntur maiestate eius, ei uni libentissime
subditi. Congruunt cum his quæ in hæc uerba leguntur in Defi-
nition. ecclesiasticis cap. 61. Virtutes angelicæ, quæ in diuino amore
fixæ persisterunt, lapsis superbientibus angelis, hoc munere retribu-
tionis acceperunt, ut nulla iam rubigine surripientis culpas mordean-
tur, ut & in coniunctione cōditoris sine felicitatis fine permaneant,
& in hoc sic conditæ æterna stabilitate subsistant. Hæc illæ. Certe scri-
ptura incorruptibilitatem angelorū ostendens, asserit nos in resur- ^{Matth. 22.}
rectione futuros angelis similes. Resurgemus autem incorruptibi- ^{1. Cor. 15.}
les; sunt itaq; angeli incorruptibles. Sic enim dicit Saluator: Filij hu-
ius sæculi ducunt uxores, & nuptum dant: illi uero qui digni habe-
buntur sèculo illo & resurrectione ex mortuis, neq; ducunt uxores,
neq; nuptum dant: neq; enim ultra mori possunt. Aequales enim
angelis sunt, & filii dei sunt, cum sint filii resurrectionis. Ex quibus
intulit in diuinis decretis beatus Theodoretus: Angelos ergo nec,
ut Græcorum poetæ & philosophi, in deos referimus, nec in mascu-
linum & foemininum sexum incorpoream naturam distinguimus.
Immortali enim naturæ superuacanea est generis diuisio: neq; enim
incremento opus habet cum non diminuantur, &c. At expeditissi- ^{Expediissi-}
mos sine impedimento & onere esse angelos multis in locis signifi- ^{simi sunt}
cat scriptura. In Actis apostolorū ita legimus, Sacerdotes posuerū ^{angeli.}
apostolos in custodia publica. Sed angelus dñi per noctem aperuit ^{Act. 5.}
ianuas carceris, eductisq; illis dixit: Ite & stantes loquamini in tem-
plo populo omnia uerba uitæ huius. Cum autē uenissent ministri,
nec reperissent illos in carcere, reuersi nunciauerunt, dicentes: Car-
cerem quidem inuenimus clausum cum omni diligentia, & custo-
des foris stantes ante ianuas. In eodem libro sic scriptum iterum le-
gimus: Herodes Petrum posuerat in carcerem, ac dormiebat Petrus ^{Act. 12.}
inter duos milites, uincitus catenis duabus, & custodes ante ostium
custodiebant carcerem. Et ecce angelus domini astigit, & lumen re-
fusit in habitaculo, percussioq; latere Peri, excitauit eum, dicens, Sur-

DE BONIS SPIRITIBVS.

ge uelociter. Et exciderunt catenæ de manibus eius. Et mox, Cum autem præterissent primam ac secundam custodiam, uenerunt ad portam ferream, quæ dicit ad ciuitatem, quæ ultrò aperta est eis. En nulla quantumuis magna & fortia impedimenta angelum domini impediunt, quo minus exequatur expeditissime commissum sibi à domino. Cedunt omnia & legato domini aditum præbent. Decidit sua sponte ferrum ex manibus Petri. Hic tutus ambulat, præuenire angelo, per confertas militum turmas. Sera porte nullo homine aperiente referatur, & seruis dei egressis rursus clauditur. Angeli, hoc est legati isti coelestes, natura sua spiritus expeditissimi celerrimiq; diuina uolente & operante uirtute iam quidē uersantur in cœlis, simul autem atq; uniuersorū domino uisum est uestigio adsunt hominibus in terris, ad quos cœlitus à deo mittuntur. Ac in terris modo apud hos, modo apud illos consistunt. Non quod loco suo modo non contineantur. Etenim cum angelus mulieribus annunciat Christi resurrectionem, ac uersaretur apud se pulchrum, non erat simul eodem momento in cœlis. Solus enim deus loco non concluditur. Nam est præsens ubiq; sed more corporum corruptibilium angelii lente nec procedunt neq; cum labore aut molestia mouentur. Interim diserte in scripturis in cœlos ascendere, & inde ad nos descendere cōmemorantur. Rectè omnino credimus, animas nostras simul atq; excedunt è corporibus protinus ingredi regiam cœlorū. Dominus enim in euangelio dixit: A morte transiuit in uitam. Et, Hodie mecum eris in paradyso. Atqui de mendico Lazaro legis: Accidit autem ut moreretur mendicus, & de portarietur ab angelis in sinum Abrahæ. Huc iam & illud Danielis pertinere uideatur, dicentis: Adhuc autem me loquente & supplicante & confiteente peccatum meum & peccatum mei populi Israel, & fundente meas preces ante dominum deum meum, pro monte sancto dei mei: me, inquam, adhuc deprecante, uir ille Gabriel quem uideram in uisione à principio, cito uolans ad me peruenit. En animæ nostræ ab angelis subuehütur in cœlos, quæ tamē alibi dicuntur & uestigio rapi in cœlum. Deinde simul atq; orat dominum Daniel, nulla mora diuturniore interposita, celerrime aduolans (ita enim pro captu nostro scripitura loquitur) angelus oranti adest, exauditurumq; à deo esse annunciat. Sunt itaq; angelii celeres & expeditissimi, nullo onere depresso, neq; ullo impedimento exclusi aut impediti ab his, ad quæ mitiuntur cœlitus, tametsi ut creature loco contineantur (licet non circumscribantur) & moueantur ratione certa & modo ei naturæ spirituali congruo. Exigit hæc fortassis tractatio, ut

Ioan. 5.

Lucæ 23.

C 16.

tio, ut non nihil dicatur & de robore potentia seu fortitudine angelorum. Sed quos sum attinet in re manifesta multa fundere uerba angelorum. Cum enim dominus angelos mittens sit omnipotens, nihil est quod angelii in suis illis legationibus & ministerijs non possint, nihil est in uniuersa rerum natura, quod se obijciat ministris dei omnipotens. Nec enim frustra appellantur angelii Potentiae & Virtutes. Vnū ex multis, nec hoc quidem maximum referam. Vnus angelus una nocte, nullo apparatu aut negotio, in castris Assyriorum ad mēnia Hierusalem cæcidit centena & octoginta quinq̄ milia militū strenuissimorum. In Daniele talem habemus Angeli descriptionem, ex qua & robur & præstantia angelorum colligi potest. Corpus eius sicut tharsis vel chrysolithus, & facies eius sicut fulgur, & oculi eius uelut lampades ignis, & brachia eius & pedes eius ceu species æris carentis, & uox uerborum eius ut vox multitudinis, Ira non est Angelorum quod pluribus disputemus de cognitione & sapientia angelorum. Nam hæc non est immensa, cum sint creature. Quantum uero attinet legationes & ministeria ipsorum, sapientissimi certe instructissimi & nulla parte diminuti sunt. Qui enim ipsos mittit, ipsa est eterna sapientia, legatosq; suos instruit perfectissime.

Cæterum de multitudine ordineq; angelorum disperatum est à De multis theologis quibusdam acriter & subtiliter satis. Scriptura simpliciter tudine & tradit innumerabiles esse angelos. Daniel enim: Mille milia ministrorum ordinis angelorum strabant ei, & decies mille myriades strabant ante illum. Christus gelorum, quoq; ad Petrum dixisse legitur, An non putas quod possum nunc rogare patrem meum, & mittere mihi plus quam duodecim legiones angelorum? Sed & Paulus, Accessistis, inquit, ad cimicatem dei Heb. 12. uiuens Hierusalem coelestem, & ad innumerabilem angelorum cœcum. Pleriq; innumeram illam multitudinem distinguunt in nouem choros, & hos rursus redigunt in tres hierarchias, quarum superiori angelorum gulas tres ordines habere affirmati, nempe primam Seraphim, Cherubim, Thironos: secundam Dominationes, Virtutes, Potestates; tertiam Principatus, Archangelos, Angelos. Addunt quid inter se distent, & quodnam cuique proprium sit. Cæterum beatus Augustinus in Enchir. cap. 58. Quid inter se distent, inquit, dominationes, principatus, potestatesq; dicant qui possunt: si tamen possunt probare quod dicunt. Ego me ista ignorare confiteor. Et contra Priscillianistas ad Orofium idem ille: Ceteri dicit apostolus, inquit, siue sedes (throni) siue dominationes, siue principatus, siue potestates. Et esse itaque sedes, dominationes, principatus & potestates in coelestibus apparatus firmissime credo, & differre inter se aliquid indubitate.

DE BONIS SPIRITIBVS.

fide teneo : sed quæ nam ista sint & quid inter se differant nescio.
Nec ea sane ignorantia periclitari me puto, sicuti inobedientia si domini præcepta neglexero. Et mox idem ibidem indicat in hæc operosus & curiosus minime esse inquirendum. Cuius quidem consilio libenter obsequimur, cernentes scripturas omnia nobis necessaria & salutaria suppeditantes de illis nihil tradere.

Expositio

uocabulo-
rum ange-
lis attribu-
torum.

Angeli.

Archangeli.

i. Thess. 4

Throni uel

sedes.

Psal. 18.

Dominat.

Princip.

Potestat.

Virtues.

Exercitus.

Cherubim.

Seraphim.

Deus ui-
tur opera
angelorū.

Hoc tamen negare non possumus uocabula illa (sive ordines appellare malis angelorum) sacris exprimi literis: unde pro nostra tenacitate utcunq; explicare conuenit. Beati illi spiritus coelestes angelii in genere & simpliciter nuncupari uidentur, quod sint dei summi cursores & legati. Quos dici Archangelos apparet, quādo in rebus dei maximis ablegantur, nunciatur aut facturi res omnino arduas & diuinas. Ira enim legimus in Paulo, dominum cum hortatu & uoce archangeli ac tuba dei descensurum de celo. Nam ut magnis liceat componere parua, uidemus reges ac principes negotijs graui bus non nisi principes uiros destinare legatos. Thronos dici appetret, uel quod throno dei semper assistunt, uel quod deus in angelis suam ueluti sedem collo casse legitur in prophetis, & ab his ceu in lectica regia uehi, Dauide canente, Inclinavit celos & descendit, & caligo sub pedibus eius. Et ascendit super cherubim. Vel, Vehebatur super cherubim, & uolabat: uolabat super pennas uentorum. Nota est præterea descriptio currus & solij dei apud Ezechielem. Dominationes, Principatus & Potestates nuncupari uidentur, quod deus imperium suum per angelorum ministerium in mundo administrat, suamq; potentiam exercet. Sic enim & Virtutes & Exercitus sive Coelestis militia dicuntur. Dominum enim ceu stipatores cingunt, & his ille uitit ceu militibus suis, dictus Deus Zabaoth, uel exercituum: dominus, inquam, omnium angelorum spirituum & creaturarum, quarū ministerio quando ubi quomodo & quantum uult, uitit. Cherubim dictos arbitratur à multitudine scientiæ beatus Hierony. Alij celeres exponunt. Seraphim ab ardore nomine habent. Vel quod igni purissimo & clarissimo comparantur: uel quod amore flagrant.

Istis interim uocabulis adumbrantur multiplicia angelorū officia operationesue uariz, quas nos paucis comprehendere uolentes, diximus creatos esse angelos à deo in ipsius dei & hominū ministerium. Nam Dauid cecinit, Qui creat angelos suos spiritus, & ministros suos flamمام ignis. Et iterum alibi, Benedicite domino omnes angelii eius, potentes uirtute, facientes uerbum illius, ad audiendam uocem sermonum eius. Benedicite domino omnes uirtutes

tutes eius, ministri eius qui facitis uoluntatem eius. Dixit & S. Paulus de angelis: Nonne omnes sunt administratori spiritus, qui in ministerium emittuntur propter eos qui haeredes erunt salutis? Ceterum uiruit deus angelorum ministerio nulla necessitate, sed bona sua uoluntate. Nam illis carere posset: cum nutu suo perficiat quod uult. Dixit enim & facta sunt, ipse mandauit & creata sunt, nullo sibi angelorum cooperante: ita hodie quoque quod uult etiam absque angelis perficere posset. Quoniam uero ex optima sua uoluntate illos condidit ad participatum uitae & salutis aeternae, ipsorum erga nos sicut & aliarum creaturarum opera uiruit: quibus ipsi suam declarant fidem erga deum obedientiamque, ac deus ineffabilem suam exercet benevolentiam cum erga ipsos quos aeterni gaudiij participes fecit ex gratia, tum erga nos, quos dignatus est honorare tam praeclaro famulitio. Inter alia enim innumera & maxima dei beneficia, ad quae non immerito obstupecimus, non postremo loco numerandum uenit quod angelos nobis famulos dedit. Evidenter maximum hoc est paternae erga nos solitudinis & curae argumentum, in primis quod tam pulchre se nobis nostro attemperat captui & ingenio. Loquebatur quondam ipse dominus ore proprio in monasterio Sina cum ecclesia Israelitarum, sed cum intellexisset malle illam ipsum loqui per interpretem Mosen, accepit conditionem, & postea loquebatur per Mosen, huius erga illam ministerio usurpas. Posset sancte deus perfectissimam fidem animis nostris infundere per spiritum sanctum, absque ulla cooperatione hominum: uerum quia sic nobis uile fore nouit, ministerium uerbi instituit, & per predicationem euangelij apostolicam plantat fidem. Ac illam ordinationem semel institutam tam arte custodit, ut cum per angelos idem facere potuisset, per ipsos tamen angelos releget fide instruendos ad apostolos. Manifestum est enim quid angelus domini in Actis apostolorum egerit cum Cornelio quem ad Petri predicationem relegat. Ergo cum deus angelorum ministerium nobis congruum esset uidit, bona iam uoluntate, nulla necessitate eorum erga homines opera uiruit. Et angeli quidem homines impense amant, & sponte non coacte nec in uite faciunt quod faciunt. Etenim eos non possunt non amare impensisime, quos uident creatori suo iam esse charos, ut ipsorum causa unigenito suo non pepercere, sed pro omnibus tradiderit in mortem acerbissimam. Ut hic non commemorem paternissimam obedientiam, quam deo suo praestant, qui uult & iubet eos inseruire sibi & hominibus. Dominus in euangelio testatur angelos in ecclesiis gaudere de conuersione peccatorum hominum. Apud

DE BONIS SPIRITIBVS.

Zach. 1. Zachariam inducit angelus domini ualde sollicitus de miseria cœli priuorum in Babylone & liberatione ex captiuitate. Quæ omnia commendant nobis angelorum studia & amorē erga genus mortaliū. Alioqui enim non commouentur beati illi spiritus affectiōnibus, solitudine, tristitia, perinde ut nos in carne afficiuntur. Gaudient autem & exultant ut possunt gaudere beati spiritus, in quibus nihil est humanæ affectionis: quæ tamen non ipsis modo sed ipsis deo attribuitur, per tropum & sicut dicunt àb patrōnōb: quo animi nostri res spirituales & diuinās uelut per parabolas rectius & facilius intelligant, cogitemus tamen perpetuo parabolas non omnia assequi, ideoq; mentes ad altiora esse exaltandas, spiritualiaq; iudicanda spiritualiter.

Quæ sint angelorum ministerium latissime, id quod recensitūs aliquot speciebus quam possum breuibus & perspicuis explicabo. **ministeria.** Principio seruiunt ipsis deo, quod iam satis declaratum arbitror præcedentibus, in omnibus. Eundem concelebrant laudibus sempiternis, adorantes, glorificantes & exultantes in ipso. Theodorus enim super hac re scripturarum aliquot recitans testimonia, Angelorum ministerium, inquit, est dei laudatio, & hymnorū decantatio. De Seraphim enim dici beatus Isaías, quod clamabant & dicebāt: Sanctus, sanctus, sanctus dominus deus Sabaoth: pleni sunt cœli & terra gloria eius. De Cherubim autem dixit diuinus Ezechiel quod audire dicerentes: Beata est gloria domini ex loco eius.

Ezech. 1. Canit item tota militia celestis Christo nato principi Carmen natalitium apud sanctum Lucam, dicendo: Gloria in excelsis deo, & in terra pax, hominibus bona uoluntas. Simul autem mortalibus exemplo præuent, docentes quid & ipsis faciant, laudes & hymnos deo excelsō offerant, quem & angeli nobiscū colunt & uenerantur.

Deinde amāt ueritatem angelī, eamq; propagatam, & gloriā dei modis omnibus promotam cupiunt, ideoq; & pseudoprophetas cum execrabilī doctrina ac antichristo oditēs, impediunt. Nam S. Petrus commemorat euangelium filij dei admodum iucundum gratumq; spectaculum esse angelis. In Reuelatione Iesu Christi facta apostolo Ioanni, alligat satanam angelus domini: & angelī ubiq; sese antichristianis & pseudodoctoribus opponunt, promoventes ueritatem Christianam. Nam & in fine saeculi mittet filius hominis angelos suos, & colligent ē regno illius omnia offenditcula & eos qui pairant iniuriam, ac mittēt illos in caminū ignis.

Illi ipsis astant in conspectu dei omnipotentis, expectantes mandatum eius, qui simul atq; iusserit prodire & mādata ipsius exequi, euestigio.

erexitio expediuerunt. Veniunt ergo ad homines nunciatum uolumen luniatam ac iussa dei. Sic uenit Gabriel angelus primum quidem *Lucas 1.* ad Zachariam patrem Baptiste, deinde ad diuam uirginem, annunciatum incarnationem filij dei. Innumera huius generis exempla ubiq; in scripturis sanctis occurunt.

Excubant pro salute nostra, solicii pro nobis, sine conturbatione tamen, quod & prius admonuimus, admonent fideles mature satis, futura prædientes pericula, & consolantur afflitos. Nam *Matth. 2.* Magi admoniti per angelum Hierosolymam ad Herodem non redentes, ingens discrimen declinant. Ioseph quoq; iussus ab angelio, fugit in Aegyptium, liberans Christum domini ex cruentis manibus Herodis. Sed & Christus ad montem olivarium sanguineum *Lucas 22.* profundens sudorem, confortatur ab angelo. Et Hagar ancilla *Gen. 16.* regiae in summo constituta discrimine, angelica consolatione refocillatur. sicut & Paulus apostolus naufragio proximus audit ab angelo *Act. 27.* domini: Ne timeas Paule, Cæsari te oportet sisti. Et ecce donauit tibi deus omnes qui nauigant tecum.

Rursus mittuntur angelii ad uindictam nocentium, ad sumendum, inquam, supplicium de sceleratis & impenitentibus. Nam pri- *Exodi 12.* mogeniti Aegyptiorum percutiuntur ab angelo. Herodem Agrip- *Act. 12.* pam percutit angelus domini in Actis apostolorum. Castra Assy- *4. Reg. 19.* riorum referuntur cæsa cecidisse ab uno angelo. Et Dauid uidit an- *Reg. ult.* gelum euaginato gladio inter cœlum & terram hærentem, grauissima peste affligere populum. Ita credimus cum filio hominis in iudicium uenturos sanctos dei angelos, atestante Paulo, & dicente: Reuelabitur dominus Iesus de celo cum angelis potestate suæ, cum incendio flammæ, qui infligit ultionem ijs qui non nouerunt deum, & qui non obediunt euangelio domini nostri Iesu Christi. Nam & in Reuelatione Iesu Christi effundunt angelii plena ira dei phias in capita antichristianorum. *Apo. 16.*

Præterea iubente deo defensionem nostri suscipiunt, adsunt custodes nostri, adugilantes ne quid nobis accidat aduersi, ac uias nostras dirigunt. Huc enim pertinent Psalmorum testimonia, & complurima scripturar exempla. Dauid, Afflictus iste, inquit, inuocauit, *Psal. 34.* & dominus exaudiuit eum, & ex omnibus angustijs eius seruauit eum. Castra sigit angelus domini circum eos qui ipsum timent, & eripit eos. Et in alio Psalmo idem, Nō acceder ad te malum, inquit, *Psal. 91.* & flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. Quoniam angelis suis mandauit de te, ut custodiant te in omnibus ijs suis. In manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.

DE BONIS SPIRITIBVS.

Super aspidem & basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem &
Math. 18 draconem. Et in euangelio clare dicit dominus, pueris additos esse
Gene. 32, dei angelos, haud dubie custodes. Iacob patriarcha ualde metuens
fratrem Esau, angelos sibi obuiam uenientes cernit, & intelligit an-
gelos sibi additos esse viç duces & custodes, contra ferociam fratri.

4. Reg. 6. In rebus Helisæ legimus regem Syriæ graui exercitu obledisse uro-
hem Dothan, in qua tum agebat Helisæus, quem ille instituerat ca-
pere: id cum sensisset minister Helisæi, & angereetur deplorare quod ma-
gistro sortem, dixisse hunc: Ne timueris, eorum enim qui nobiscum
sunt, plures sunt, quam qui cum illis sunt: orasse item prophetæ, ac
dixisse: Aperi quæso domine oculos pueri ut uideas: aperi uiscesq; do-
minum oculos ministri, qui uiderit montem plenum currubus ig-
neis, uidelicet Helisæum instructum esse, & munitum custodia an-
gelici exercitus. Abrahæ quoq; dicit seruo suo: Dominus deus cœli

Gene. 24. qui dixit: Semini tuo dabo terram istam, ipse minet angelum suum
ante te, nimirum qui dirigat uiā tuam; ueat te, faciat q; uori: com-

Exodi 34. potem. Nam ipse dominus in Exodo Mosis dixit: Ecce ego mittō an-
gelum meum ante faciem tuam, ut custodias te in via, & introducas
te in locum quem præparavi. In Actis apostolorum sepe legis an-
gelos inseruisse apostolis, ac institutum ipsorum promouisse defen-
disseq; contra aduersarios:

Daniel. 10. Apud Danielem inducuntur angelis regnorū principes aut præ-
fides, ut Michael cum Gabriele, regni Israelitici, alius autem quidam
regni Persici, & alius quidam regni Græcorum, & horum quilibet
sui regni causam agere, ac pro ipso decertare. Non quod in cœlo
ullum sit dissidium, ubi sanè summa pax & æterna est concordia ac
quies, nec quod bella gerantur inter angelos, ceu Deos Homericos:
sed propter imbecillitatem captus humani confertur cœlum per pa-
rabolam allusionemq; aulæ principis alicuius potentissimi, in qua
ex diuersis regionibus legati diuersas agunt causas. Sic enim ani-
mo concipere debemus, deum uniuersorum regnorū unicum do-
minus, omnium audire causas, omnium res agere: angelos autem
pro nutu & uoluntate deo ministrare, quando his uitatur dispen-
satoribus. Sic enim & Vigilem Nabuchodonosor in visione cer-
nit descendere cœlitus: & fata arboris excindendæ prædicere.

Angelis nō est nimium trahendum. Cauendum hic tamen modis omnibus, ne nimium angelis con-
tra ueræ religionis ingenium tribuamus, ne adoremus, inuocemus,
aut colamus eos. Certè cum homines audiunt angelos sibi datos
esse à deo ministros, & per hos nobis deum benefacere, protinus
arbitrantur nihil non honoris ipsis esse deferendum. Cæterum
syncerau-

Syncera pietas docet nos agnoscere deum esse omnium honorū auctorē, angelos esse dei ministros, & cœi instrumenta per quæ is operatur, sicuti uidemus esse solem, lunam, astra, patriarchas, prophetas, apostolos. Quis uero mentis sanḡ solem aut astra quantumvis sint illustria & uilia hominibus, adorauit, inuocauit, aut coluit? Et quis obsecro ueræ fidei particeps, patriarchas, prophetas & apostolos, licet maximis instructos donis, & miraculis admirandos, adorauit aut coluit? Deum adoramus & colimus omnes, agnoscimusq; deum operari per sanctos: qui unā cum sanctis dei angelis nihil minus postulant quam adorari & coli à nobis. Vere enim *Lactatius* libro Institut. 2. cap. 17. Angelī cum sint immortales, inquit, Sancti non haud dici se deos aut patiuntur aut volunt: quorum unum solumq; lunt à nobis officium est seruire nutribus dei, nec omnino quicquam nisi iussu eius facere. Sic enim mundum à Deo regi dicimus, ut à rectore prouinciam, cuius apparitores nemo socios esse in regenda prouincia dixerit quamvis illorum ministerio res geratur. Ideoq; legimus & *Sanctum Augustinum* dixisse, Cum exaudiunt angeli dei, ipse in *Exaudite* eis exaudit, tanquam in uero nec manu facto templo suo. Certè si deus in *scripturam sanctam* proprius inspiciamus & expendamus, deprehendemus non uno loco dei & angelorum nomina indiscriminatim ponit. Angeli enim cauſæ sunt remotores & instrumentales, ut uocat, deus autem cauſa est propriissima & principalissima. Nam in *Actis apostolorum* legimus dixisse Stephanum: Expletis *Act. 7.* annis quadraginta apparuit angelus domini in deserto in monte Sina. Et mox idem subiungit, Et facta est vox domini ad eum, Ego sum deus parvis tui, &c. Eundem appellat dominum, quem paulo ante dixerat angelum: nimis quod crederet angelū omnia iussu diuino dicere & facere: ut sermo & opus sit dei proprium, angeli uero cœi instrumenti. Similiter dominus appellatur libro *Iudicum* cap. 6. qui iam dictus fuerat angelus. *Hagar* ancilla *Saræ* accepit ab *Gen. 16.* angelo domini beneficium ingens in deserto, sed eadem huic non fieri acceptum, sed domino. Eadem angelo non agit gratias, neque angelo consecrare memoraculum, multo minus angelum adorat & inuocat, immo colloquium quoq; ad deum refert. Sic enim testatur *scriptura sancta*. Vocavit autem *Hagar* nomen domini loquentis ad eam: Tu deus qui uides me, &c. *Filij Israelis*, quos præcessit angelus domini in deserto, nunquam duci suo immolarunt, nunquam illum adorarunt uel coluerunt. Ita nec seruus *Abrahæ* angelo commendatus, eidem supplicat, petens ut institutum suum bene fortunetur, sed deum adorat, & ab hoc postulat ut misericordiam suam ex-

DE BONIS SPIRITIBVS.

ercent erga herum suum Abrahamum. In Daniele apparet angelus
Daniel. 3. domini, ambulans inter coniectos Danielis sodales in fornacem
ardentem; sed liberari a flammam non violentia, non laudant angelum,
nec huic liberationis beneficium ferunt acceptum, sed soli deo. Ca-
nunt etenim: Benedictus es domine deus patrum nostrorum, & lau-
Act. 27. dabilis & glorirosus &c, superexaltatus in saecula, &c. Ira & Paulus
disertis uerbis deum fatetur esse, cuius sit ipse, & quem colat, licet in-
terim & angeli mentionem fecisset. Sic enim dicit in Actis: Astitit
mihi hac nocte angelus dei, cuius sum ego, quem & colo, deum ni-
Apo. 22. mirum. Nam alibi Ioanne uolente adorare ante pedes angelii, cla-
mat angelus: Vide ne feceris. Conseruus enim tuus sum & fratum
tuorum prophetarum, & eorum qui seruant uerba libri huius. Hæc
clara sanctæ scripturæ testimonia euidenter nos docent, tametsi deus
opera utatur angelorum erga nos, hos tamen agnoscendos esse à no-
bis pro ministris & cōseruis dei, ideoque nec adorandos nec inuocan-
dos, sed deum solum adorari, inuocari, & coli oportere.

Ab hac sancta scriptura doctrina nihil discesserunt quidam ec-
clesiæ veteris ministri & scriptores ecclesiastici. Lactanius enim in
eo libro quem paulò ante citauimus: Angeli nullum honorem sibi
tribui uolunt, ait, quorum honor in deo est. Illi autem qui descie-
runt à dei ministerio, quia sunt ueritatis inimici & prævaricatores,
dei nomen sibi & cultum deorum uendicare conantur. Iam uero
non aliter de hoc negotio iudicans beatus Augustinus, sic scriptum
reliquit, Quem inuenirem qui me tibi (alloquitur autem deum) re-
conciliaret. An eundum mihi fuit ad angelos? qua prece, quibus sac-
ramentis? Multi conantes ad te redire, neque per seipso ualentes, sic
ut audio, tentauerunt hæc, & inciderunt in desiderium curiosarum
uisionum, & digni habiti sunt illusionibus. Hæc extant Confess.
lib. 11, cap. 42. Post quæ multis ostendit Iesum Christum esse me-
diatorem & intercessorem unicum omnium fidelium. Idem libro
de Ciuitat.dei 10, cap. 16. declarat multis optimos dei angelos deo
non sibi ipsi expetere sacrificia. De uera religione libro ultimo cap.
Optimos angelos, inquit, & excellentiissima dei ministeria uelle cre-
damus, ut unum cum ipsis colamus deum, cuius contemplatione
beati sunt. Neque enim & nos uidendo angelos beati sumus, sed ui-
dendo ueritatem, qua etiam ipsis diligimus angelos, & his congra-
Cultus an- tulamur. Quare honoramus eos charitate non seruitute. Nec eis
gelorum gra- templa construimus. Nolunt enim sic se honorari à nobis. Quia
uiter dan- nosipso cum boni sumus, templa summi dei esse nouerunt. Recte
vatus. ergo scribitur hominem ab angelo prohibitum ne se adoraret, sed
unum

unum deum, sub quo ei esset & ille cōseruus. Ergo idem ille in Catalogo hæretorum inter hæreticos numerat angelorum cultores, nuncupans Angelicos. Nam in disputatione sua contra Maximium Arianorum episcopum lib. 1, probans spiritum sanctum esse deum, cultores angelorum manifeste appellat sacrilegos, & anathemate à Christo eiusq[ue] ecclesia percusso. Verba authoris si quis requirat, hæc sunt: Nōnne si templum sancto angelo excellentissimo Vide quid de lignis & lapidibus faceremus, anathematisaremur à ueritate sentias de Christi, & ab ecclesia dei? Quoniam creaturæ exhiberemus eam ser templo ex uituum quæ uni tanquam debetur deo. Si ergo sacrilegi essemus fas trucidio S. ciendo templum cuicunque creaturæ: quomodo non est deus uerus, Michaelis cui non templum facimus, sed nos ipsi templum sumus? Hæc ille, in monte

Ista de sanctis uel bonis dei angelis dixi hactenus per compendium, Gargano, transeo iam ad dissertationem de spiritibus malis, de angelis, De cacodæni inquam, nequam & refugis, id est, de cacodemonibus uel diabolis, monibus. dicturus de his brevibus & perspicue quod scripturæ nobis sanctæ suppeditant. Esse diabulos negarunt quondam Sadducæi, & ne Esse diaboli gant etiam hodie parum religiosi imò Epicurei quidam. Qui nisi los. resipiscant, sentient aliquando maximo suo malo & dæmones esse & omnium impiorum & Epicureorum esse tortores atq[ue] carnifices. Nam tota scriptura & omnes uiri pij & sapientes quotquot uiixerunt ab exordio mundi, in hanc usq[ue] diem confessi sunt esse caco dæmones sive diabulos.

Quid uero sint diaboli, non minus difficile est exactissima ratio. Quid sit ne definire, quam dixi angelorum naturam plene describi posse: ad diabolus, umbrabo tamen illos descriptione qualicunque, quo & ordine certo de eis possim differere. Angeli mali, sunt spiritus depravati, & ob defectionem æternum condemnati, subiecti quidem deo, sed nihilominus deo & hominibus aduersi, utpote qui omnia sua studia ad despectum dei hominumq[ue] deceptionem ac perniciem cōuertunt.

Principio diabolum esse creaturam inde claret, quod unus dun. Diabolum taxat est creator, deus uidelicet ille trinus & unus. Hic omnes condidit spiritus: at sub censum spirituū uenit & diabolus. Tempus creationis prius diximus in scriptura non definiti, quando ostendimus nullibi exprimi quo tempore ante hominem uel post hominem angelii sint creati. Iстis iam subiectimus angelos malos, non ex creatione factos esse malos, sed ex defectione propria. Omnia enim quæ Diabolum condidit deus, erant & sunt ualde bona: omnes ergo angeloi, sicuti nō esse crea & homines, natura boni sunt creati. Cæterum ipsi in bonitate hac atum magis diuinitus insita concessaque non persistunt, sed propria depravatum.